

کاخیا شویلی، یاقوت گران قیمت وزنه برداری دنیا
خلبان بلندپروازی که همواره در اوج قهرمانی بود

کاخیا شویلی سه مدال طلای ناب المپیک را در ویتترین افتخارات خود دارد



شود، سر و کله یک وزنه بردار از کشور شوروی سابق پیدا شد که معلوم نبود گرجی الاصل است و یا وزنه برداری از یونان؟ آن موقع شوروی سابق در التهاب سیاسی بود و کشورهای مشترک المنافع در حال شکل گیری قرار داشتند، گویا دیروز بود که میخائیل گورباچف آخرین رئیس کشور بزرگ و پهناور شوروی سابق آمد و اطلاعیه شکل گیری کشورهای مشترک المنافع را قرائت کرد تا خط بطلانی بکشد بر روی تئوری باطل کمونیسم و شعارهای توخالی آن و بعد از آن بود که کاخیا شویلی که در اصل گرجستانی بود نفس راحتی کشید و از زیر بار سنگین آناتولی خراپاتی قهرمان افسانه‌ای شوروی درآمد و خود آواز قهرمانی سرداد. با توجه به اوضاع و احوال آن زمان کشورش، کاخی تصمیم گرفت تا با پرچم المپیک وارد مسابقات بارسلون شود، همانطور که در رقابت‌های سال ۹۲ اروپا نیز با همان پرچم به صحنه رفت و مدال طلا را به ارمان آورد. او در المپیک هم موفق شد وزنه‌های با ارزشی را بالای سر برده و به مدال طلا برسد. اشتباهی قهرمانی کاخیا شویلی برای قهرمانی تمام ناشدنی بود و در واقع خط قرمز برنامه آناتولی کشید. حال دیگر وزن ۹۰ کیلو و ۹۴ کیلو که در ید قدرت خراپاتی بود به کاخی تعلق داشت و این پسر سربزیز گرجی در این اوزان حکومت می‌کرد. مدال طلای اروپا و بعد از چندی مدال طلای المپیک، همه و همه نام او را بر زبانها انداخت. گرچه او از دوران جوانی هم افتخاراتی را داشت.

تجربه‌ای تازه

به خاطر مسائلی خانواده‌اش تصمیم گرفتند به یونان عزیمت کنند. از یک طرف کوچ خانواده به کشور یونان و از طرف دیگر حضور

شکست‌ناپذیریش را جویا می‌شدیم، بیان می‌داشت که رمز پیروزی من تمرین و تمرین و تمرین است. در یکی از مسابقات او را به مصاحبه‌ای دعوت کردیم، ولی خواهش کرد این کار بعد از اتمام مسابقه‌اش صورت گیرد و بعد از آن کنارمان آمد و با خوشرویی مصاحبه‌ای را ترتیب دادیم. به هر حال خراپاتی دوران قهرمانی‌اش به اتمام رسید و قهرمان دیگری از شوروی ظهور کرد که سه مدال طلا المپیک و چند مدال جهانی و اروپایی را در کارنامه دارد که برخی از مدالها به نام کشور گرجستان، برخی دیگر به نام یونان و تعدادی هم با پرچم المپیک به دست آمده‌است که در این فرصت می‌خواهیم به آنها اشاره کنیم.

کاخیا شویلی انسان عجیب، محبوب و بسیار صمیمی و خونگرمی است و در یک خانواده گرجی و یونانی متولد شده‌است. او ابتدای راه قهرمانی را وقتی که خیلی جوان بود در شوروی سابق سپری کرد و با شکل گیری کشورهای مشترک المنافع با پرچم گرجستان در صحنه ظاهر شد. ولی با شرایط تغییرات سیاسی که در کشورش حاکم بود، ترجیح داد از طرف کشور یونان وارد صحنه شود و با پرچم این کشور نیز افتخار زیادی را کسب کرد.

او روز ۱۳ جولای سال ۱۹۶۹ میلادی در شهری به نام تسخین‌والی متولد شد. وقتی خود را شناخت، همراه با خواهر و پدر و مادرش زندگی گرمی را داشتند و به سرعت سراغ ورزش رفت و پس از طی رشته ژیمناستیک، خیلی زود جذب وزنه برداری شد. با وجودی که نبوغ سرشاری داشت، ولی وجود قهرمانان بزرگی در شوروی سابق همچون آناتولی خراپاتی اعجوبه زمان خود برای رسیدن به تیم ملی کارش را پیش از پیش سخت کرد و با استقلال گرجستان راه برای او هم هموار تر شد و به این ترتیب به سرعت وارد دوران قهرمانی شد.

شروع دوران قهرمانی

در سالی که قرار بود مسابقات المپیک بارسلون در اسپانیا برپا

اسطوره‌های وزنه برداری دنیا یکی، دو تا نیستند، ولی نام برخی برای همیشه در اذهان دوستداران این رشته باقی خواهد ماند! واسیلی الکسیف، نعیم سلیمان اوغلو، پیروس دیماس، آناتولی خراپاتی، هلیل موتلو، کاخی کاخیا شویلی و...

قبل از ورود به بحث جادارد از نعیم سلیمان اوغلو بگوییم که در بستر بیماری است و تحت عمل جراحی قرار گرفته و امیدواریم پیوند کبد او به خوبی انجام شود تا همواره وزنه برداری از وجودش بهره‌مند شود. در یکی از این روزها هم رجب طیب اردوغان به عیادتش رفت تا از حال او باخبر شود. برایش آرزوی سلامتی داریم. در این مجال می‌خواهیم از زندگی یکی از اسطوره‌های تکرار نشدنی وزنه برداری بگوییم و در ادامه به سراغ کاخی کاخیا شویلی رئیس فعلی فدراسیون گرجستان برویم.

سالهای سال بود که قهرمان ارزشمنندی از شوروی سابق ظهور کرد که در دوران خود سرآمد دیگران بود. او مدتها شماره یک وزن خود در دنیا بود و مدالهای طلای زیادی را از مسابقات جهانی، المپیک و رقابت‌های اروپایی به دست آورد و بیش از یک دهه حریفی نداشت. این وزنه بردار شهیر شوروی سابق با آن هیکل خوشگل و موها و دندان طلایی دست‌نیافتنی نشان می‌داد. او حتی اجازه خودنمایی به دیگر هموطنان خود را نمی‌داد تا اینکه شوروی از هم پاشید و خراپاتی با کشور قزاقستان در مسابقات حضور یافت و با دنیای قهرمانی خداحافظی کرد و می‌گویند بر اثر تصادف دار فانی را وداع کرد، ولی نامش همواره باقی خواهد ماند، زیرا رکوردهایش سالها باقی بود و مدالهایش همچنان غرور آفرین است...

بعد از رفتن او قهرمان ارزشمنند دیگری طلوع کرد که پدر و مادرش یکی گرجستانی و دیگری یونانی بودند. بنابراین وقتی قدم به عرصه قهرمانی گذاشت، نه شوروی سابق وجود داشت و نه آناتولی خراپاتی که بار دیگر موی دماغ او شود.

روزی با خراپاتی که صحبت می‌کردیم و رمز موفقیت و